999 modum

Via ſalutis
quam diſſi-
cile hominibus
hodie per-
ſuadeatur.

Pythagore
prædeua
in confiliis
dandis.

Pythagore
prædeua
in confiliis
dandis.

420

Matth. 12. modum Niniuitæ & regina Austræ dicuntur in iudicio Iudeos condemnari, ita nos isti condement, quod isti homuncionis vnius tantum tribuerint exhortationi, nos ipsius Dei nullis neque monitis, nec minis permoderemur. Nec est sanè, cur nobis arduum videatur quicquid exigimur à Deo,

quando & ab Ethnici philosophis multo difficultiora & tradita & obscurata sunt, atque à multis etiam alijs praefixa. Qui epistles Senecæ, officia Ciceronis, pluraq; alia aliorum scripta perlustrant, vident, quam multa homines vera religionis expertes literis mandarint, Christianis enim perfectis admiranda. Nec pauca extant miræ virtutis exempla eis à Ethnici, quæ Christiani paucissimi possint imitari aut exprimere. Sed hic commemorare longum foret. Eo tantum hæc dicta sunt, ut magis prouocent ad proculandas mundi vanitates, carnis illecebras, & diabolii superbiam. Non est iam quod dicamus, Non possumus. Ecce Ethnici inmeri poterunt. Nemo dicat, Non possum continenter viuere, quia infirmæ sum. Innumerabiles olim apud Ethnicos Deo Vestæ virgines in perpetua castitate seruerunt: & si quæ ex illis fuissent deprehensa cum viro concubilio, via humo operiebatur. Avaritiam multi Ethnorum penitus excorserunt. Superbiam denique verbis & factis derestas sunt. Si in illis tantum portuit vel virtutis amor naturalis, vel popularis auræ caprandæ studium, vel nescio quid aliud intra naturæ limites consistens, quid non poterimus nos diuina opere subnixi? Tantum conemur, & malæ consuetudini, prauisq; delicijs frœnum iniecamus: cogitemus non ideo nos hic esse, vt temper hinc mus, sed vt pro peccatis nostris agamus pœnitentiam, & virtutibus avium excolamus, acque ita quandoque ad patriam, vnde extrahim sumus, reuerramur. Virtutes enim pennæ quædam sunt animi, quibus fertur in celo.

Si in festat nos luxuria, quam ferè semper ocium gignit & ventris ingotiæ, cogitemus haec nihil homine esse indignus, vt qua vitam nostram maximæ bestialem efficiat, & cum sint alia grauiora mala, hac nihil vilius. Libido ad corporis & animæ mortem, ad infamem notam, ad seram &c. plurimorum in fugiteram dicit pœnitentiam. O quam multi homines singulares, quam multæ vrbes, quanta sapientia regna hac peste interierunt. De his Cicerio memoria dignam protulit sententiam: Voluptates, inquieti, blandissimæ dominat majoræ partes animi à virtute detorquent. Et Seneca idem loquens, ita ait: In hoc nos complectuntur ut strangulent. Non aliter ergo quam larrunculi viatoriis, as incisantes, cosip; seducentes ac perimenentes, clinantes sunt. Denique Scipio Africanus apud Livium fertur Malinifex ita dixisse: Vince anima, caue deformes multa bona vno virtute, & tot tormentorum gratiam maiore culpa, quam causa culpe est corrumptas. Vt autem facilius hæc præstare possumus, ferio & acriter cogitanda est voluptatis vita, obsecritas, breuitas, & finis, longumq; dedecus, & horæ fugacis autem brevissimi momenti vnius illecebræ multorum annorum pœnitentia, velatimo supplicio puniendæ. Delicijs corpuseneruantur, vigor animi transfigitur, viriorum aitus acutus, virtutes eliminantur, cor malis perturbationibus repletur, rationis splendor obsecratur. Quid delicias amat & appetitur, pernitiem diligit, venenum melle conditum appetit, & xterna illa tormenta cumular. Denique in delicijs omne malum latitat. Porro corpo-

**Virtutes ut
sunt quædam
penæ qui
hus animæ in
celum eu-
lent.**

**Luxuria que-
nam mala
gignat.**

Cicerio.

Seneca.

Scipio.

**Luxuriam
quænam ma-
la inquinat.**

ris castigatio, virtutis corroboratio est. Nam si habendi cupido nos vexet,
& auaritia stimulis vrgemur, debemus cogitare naturam paucis esse con-
tentam, vitamque esse breuissimam, ideoque frustra superuacuis nos angi-
curis, & paucorum gentes multa inaniter desiderare. Deinde eum qui qua-
rendis cumulandisque opibus inhiat, parta non cernere, atque ita quo-
dammodo quæsita perdere, quo nihil est stultius. Adhæc inter quæren-
dum & tempus & vitam, cui opes queruntur elabi. Vnde mira accidit
stolidis perplexitas: dum vita abundare videntur, diuitijs indigeni: dumq[ue]
indigenia illa prætererit, succedit altera, ut diuitijs abundantes vita ege-
ant. Quod irridens Sapiens quidam, *l[et]is*, inquit, *qui locupletatur parce agn-*
do, & hoc est pars mercedis illius, in eo quod dicit. Inueni requiem mihi, & nunc man-
dusculo de bonis meo solu: & nescit quod tempus prætereat, & mors appropinquet, &
relinquet omnia alijs, & morietur. Et idem alibi: Qui arcauit in iugis alijs congre-
gat, & in bona illius diu luxuriabitur. O terrible dictum, sed commune quo-
tidieque in oculis ingerens, nec idcirco tamen quicquam proficiens in ani-
mis auarorum. Idem rursus, *auare*, inquit, *nihil est selefsum: & nihil est ini-*
quius, quam amare pecunias. Cui optimè consentiens Cicero, Pecunia, ait, Cicero.
fugienda cupiditas. Nihil est enim tam angusti animi tamq[ue] parui, quam
amare diuitias. Denique si superbia nostri sibi pectoris velit vendicare
domicilium, nobisq[ue] dicere debemus. *Quid superbū terra & ains! Tunc* *Eccle. 10.*
tanorum malorum fascibus prægrauatus & oppressus extolleris? quæ et-
iam libet esse à malis omnibus, cunctisq[ue] ornatus virtutibus, atque
inde animo te efferres, hoc ipso procul dubio bonis omnibus te nudares.
Nihil est enim *D[omi]no odiosius, quam superbia. Quid quo[rum] superbis mi-*
ser homuncio? An non te mortalem, an non aliud fatidicentem, an *l[et]e* *omnia*
non peccatorem, an non mille casibus expositum, an non morti & qui-
dem incerte obnoxium, an non denique te miserum meministi, & non
fameillimum illud Homericum audiisti. Nihil miserius terra nutrit *Homerus.*
homine? Scire velim quid te horum potissimum ad superbiam cohortatur,
an fragilitas membrorum, exercitusq[ue] morborum, an *vix breuitas, an* *Q[ui]nam nos*
cecidit animi inter spes vanissimas metusq[ue] perpetuus fluctuantis, an *dehortentur*
præteriorum obliuio, an ignorantia futurorum ac presentium, an ho-
num infidiz, an mortes amicorum, an aduersitas perseverans, an fugiti-
ua prosperitas? Hæ namque & non aliæ vobis sunt ad superbiam leæ, his
ascenditis ad ruinam. Itaque superbia morbus est miserorum a que ital-
torum. Nam tales haud dubie sunt, qui superbiant. Neque enim aliter superb-
irunt. Quod si cunctæ propriæ iniustæ, nimisq[ue] videbimus monstrum
esse superbum hominum. Palcherrimè de superbia & quæ inde nascitur,
ambitione scribit *Cyrillus* in *Apologis suis* in hæc verba: *Cave ne appetas* *Cyrillus.*
dominationem, in superbis corrvas fructutem, & ne cum alijs te preferas, tu
ipse tam grande cuiuspius dominiū perdas. Sed dic mihi queso, an ne iustū pu-
tatis desiderare quod optas? Nā si iustū nō est, hoc ipsum appetere est iniustū.
Velle enim quod iniustū est iniquū esse cognoscitur. Ipsa quoq[ue] iniustitia mi-
seria est: ergo ex hoc appetentes miser. Verū omnis miser suæ calamitatis est
seruus. Sed h[ab]i[ti]onist[er] desideras, obtineres, plus miser existeres. Quoniam vnuſ
quisq[ue] tāto miserior esse cōuincitur, quāto cius voluntas in malo citius admis-
tetur.